
H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea Regulamentului referitor la modul de acordare de înlesniri

invalizilor de grupele I şi II ai Războiului pentru apărarea Patriei şi familiilor
militarilor căzuţi în lupte la plata spaţiului locativ şi serviciilor comunale

şi invalizilor Războiului pentru apărarea Patriei la plata taxei de
călătorie pentru transportul de pasageri

 
nr. 183  din  29.05.1975

 
Veştile nr.6/61, 1975

 

* * *
Abrogat: 15.02.2013
Hotărîrea Guvernului nr.118 din 11.02.2013
 

Notă: Hotărîrea se repune în vigoare prin Hot. Guv. nr.880 din 28.09.99
Notă: Hotărîrea se abrogă prin Hot. Guv. nr.583 din 21.06.99

 
În conformitate cu hotărîrea Comitetului Central al PCUS şi Sovietului Miniştrilor al Uniunii RSS din 

18 aprilie 1975, nr.304, "Cu privire la înlesnirile suplimentare pentru invalizii războiului pentru apărarea 
Patriei şi familiile militarilor căzuţi în lupte" Sovietul Miniştrilor al RSS Moldoveneşti hotărăşte:

A aproba alăturatul Regulament referitor la modul de acordare de înlesniri invalizilor de grupele I şi 
II ai Războiului pentru apărarea Patriei şi familiilor militarilor căzuţi în lupte la plata spaţiului locativ şi 
serviciilor comunale şi invalizilor Războilui pentru apărarea Patriei la plata taxei de călătorie pentru 
transportul de pasageri, coordonat cu Comitetul de Stat pentru problemele muncii şi salariilor al 
Sovietului Miniştrilor al Uniunii RSS, şi a-l pune în aplicare de la 1 mai 1975.

 
PREŞEDINTELE SOVIETULUI MINIŞTRILOR
AL RSS MOLDOVENEŞTI P.PASCARI

 
Cîrmuitorul Treburilor Sovietului Miniştrilor
al RSS Moldoveneşti K.Kozub

 
or.Chişinău, 29 mai 1975,
Nr.183.
 
 

REGULAMENTUL
referitor la modul de acordare de înlesniri invalizilor de grupele I şi II ai Războiului pentru
apărarea Patriei şi familiilor militarilor căzuţi în lupte la plata spaţiului locativ şi serviciilor

 comunale şi invalizilor Războiului pentru apărarea Patriei la plata taxei de călătorie
pentru transportul de pasageri

 
I. ÎNLESNIRILE LA PLATA SPAŢIULUI LOCATIV ŞI SERVICIILOR COMUNALE

1. În conformitate cu hotărîrea Comitetului Central al PCUS şi Sovietul Miniştrilor al Uniunii RSS din 
18 aprilie 1975, nr.304 "Cu privire la înlesnirile suplimentare pentru invalizii Războiului pentru apărarea 

https://moldlex.md/lexact/11924
https://moldlex.md/lexact/22352
https://moldlex.md/lexact/22467


Patriei şi familiile militarilor căzuţi în lupte" înlesnirile la plata spaţiului locativ şi serviciilor comunale se 
acordă:

invalizilor de grupele I şi II ai Războiului pentru apărarea Patriei, inclusiv invalizii din rîndurile 
partizanilor Războiului pentru apărarea Patriei şi muncitorii şi slujbaşii categoriilor respective, deveniţi 
invalizi în legătură cu rănirea, schilodirea sau boala, căpătate în perioada Războiului pentru apărarea 
Patriei în zona operaţiilor militare, pe sectoarele de lîngă front ale căilor ferate, la construirea liniilor de 
apărare, bazelor maritime militare şi aerodromurilor şi asimilaţi în ce priveşte asigurarea cu pensii cu 
militarii conform hotărîrilor şi dispoziţiilor speciale ale Guvernului Uniunii RSS;

altor invalizi de grupele I şi II, asimilaţi cu invalizii Războiului pentru apărarea patriei din rîndurile:
militarilor, deveniţi invalizi în urma rănirii, contuziei sau schilodirii, căpătate în timpul apărării Uniunii 

RSS sau în timpul îndeplinirii altor obligaţii ale serviciului militar, ori în urma bolii, legate de aflare pe front 
în alte perioade, şi partizanilor războiului civil;

cetăţenilor, deveniţi invalizi în legătură cu rănirea, schilodirea sau boala, căpătate în perioada aflării 
în batalioanele de curăţire, în plutoanele şi detaşamentele de apărare a poporului;

persoanelor din efectivul de comandă şi de soldaţi ai organelor Ministerului afacerilor interne al 
Uniunii RSS, deveniţi invalizi în urma rănirii, contuziei sau schilodirii căpătate în exerciţiul funcţiunii;

familiilor, care primesc pensii pentru susţinătorul căzut în luptă din rîndurile militarilor şi celorlalte 
persoane arătate mai sus.

2. Spaţiul locativ, ocupat de persoanele, arătate în punctul I a prezentului Regulament, şi de 
membrii familiei care locuiesc împreună cu ele, atît cei întreţinuţi de ele, cît şi cei ce au un cîştig propriu, 
ce plăteşte în proporţie de 50 de procente din chiria, calculată conform tarifurilor pentru muncitori şi 
slujbaşi, în limitele normei spaţiului locativ stabilite pentru fiecare membru al familiei.

Spaţiul locativ de prisos (pînă la 15 metri pătraţi) se plăteşte în proporţie obişnuită.
Înlesnirea la plata spaţiului locativ se acordă indiferent de faptul cine este chiriaşul casei de locuit.
Pentru spaţiul suplimentar, cuvenit persoanelor arătate în punctul 1 al prezentului Regulament, sau 

membrilor familiilor lor înlesnirea la plata spaţiului locativ nu se extinde. Spaţiul locativ suplimentar se 
plăteşte potrivit dispoziţiilor generale în proporţie obişnuită.

3. Reducerea în proporţie de 50 de procente la plata pentru folosirea serviciilor comunale, stabilită 
pentru persoanele enumerate în punctul I al prezentului Regulament, şi pentru membrii familiilor lor se 
extinde asupra următoarelor categorii de servicii: folosirea sistemului de încălzire, apeductului, inclusiv 
alimentarea cu apă fierbinte, a sistemului de canalizare, a gazului şi energiei electrice.

4. Reducerea la plata stabilită pentru folosirea serviciilor comunale, prevăzută de prezentul 
Regulament, se face din contul statului de către întreprinderile comunale, în cazurile respective - de 
administraţiile imobilului, de oficiile de exploatare a locuinţelor (de tresturile de producţie şi de exploatare 
a locuinţelor), care prestează aceste categorii de servicii.

Dacă plata serviciilor comunale se face prin administraţia imobilului (trestul de producţie şi de 
exploatare a locuinţelor), administraţia imobilului (trestul de producţie şi de exploatare a locuinţelor) 
achită conturile întreprinderilor comunale, reţinînd sumele reducerilor, acordate invalizilor şi familiilor, 
arătate în punctul 1 al prezentului Regulament.

5. Înlesnirile la plata spaţiului locativ şi serviciilor comunale în corespundere cu prezentul 
Regulament se acordă în toate casele, aflate în administrarea Sovietelor locale de deputaţi ai oamenilor 
muncii, întreprinderilor, instituţiilor de stat şi a organizaţiilor obşteşti.

Înlesnirile la serviciile comunale, prestate de întreprinderile comunale, se aplică şi în casele 
cooperativelor pentru construirea de locuinţe şi în casele, care aparţin cetăţenilor în baza dreptului 
proprietăţii personale.

 
II. ÎNLESNIRILE PENTRU PLATA TAXEI DE CĂLĂTORIE

CU TRANSPORTUL DE PASAGERI
6. În conformitate cu hotărîrea Comitetului Central al PCUS şi Sovietului Miniştrilor al Uniunii RSS 

din 18 aprilie 1975 N 304, dreptul de călătorie gratuită cu toate mijloacele de transport de pasageri 
orăşenesc (cu excepţia taxiurilor) şi cu transportul auto în comun (cu excepţia taxiurilor) la sate se 



extinde asupra invalizilor, arătaţi în punctul 1 al prezentului Regulament, indiferent de grupa de 
invaliditate şi de felul pensiei primite (de invaliditate, de bătrâneţe, pentru anii serviţi).

7. Dreptul de călătorie gratuită cu transportul de pasageri orăşenesc se acordă în orice oraş, 
indiferent de domiciliul invalidului.

8. Dreptul de călătorie gratuită la sate cu transportul auto de pasageri în comun (ale marşrutelor 
suburbane, din interiorul raioanelor, interorăşeneşti, din interiorul regiunilor, interregionale, 
interrepublicane) se acordă în limitele raionului administrativ al domiciliului invalidului, atît al celui stabil, 
cît şi al celui temporar.

9. În raioanele, unde funcţiile de transport în comun pentru transportarea pasagerilor se înfăptuiesc 
de transportul auto departamental, invalizii au dreptul de călătorie gratuită cu acest mijloc de transport pe 
aceleaşi temeiuri, ca şi în alte raioane.

 
III. DOCUMENTELE, CARE CERTIFICĂ DREPTUL LA ÎNLESNIRILE,

PREVĂZUTE DE PREZENTUL REGULAMENT
10. Înlesnirile, prevăzute de prezentul Regulament pentru invalizii Războiului pentru apărarea 

Patriei şi pentru alţi invalizi asimilaţi cu ei, se acordă la prezentarea adeverinţei de invalid al Războiului 
pentru apărarea Patriei, iar pînă la primirea ei de către invalid - a adeverinţei pentru primirea pensiei cu 
menţiunea organului, care acordase pensia, despre dreptul la înlesnirile, stabilite pentru invalizii 
Războiului pentru apărarea Patriei, iar în cazurile respective - a adeverinţei de călătorie eliberate 
anterior.

11. Familiilor, care primesc pensie pentru susţinătorul căzut în lupte (punctul 1 din prezentul 
Regulament) înlesnirile la plata spaţiului locativ şi serviciilor comunale li se acordă pe baza adeverinţei 
organului, care acordase pensia (forma se anexează), pe perioada de primire a pensiei arătate.

 
 

Anexă
 

ADEVERINŢA
 
Ştampilă

 
Eliberată _________________________________________________________________________________

(numele de familie, prenumele, numele după tată) că ea (el)
 
primeşte pensie în legătură cu pierderea susţinătorului pentru (fiul, fiica, soţul, tatăl), căzut în lupte
_________________________________________________________________________________________

(se subliniază cea ce trebuie)
 
pe temeiurile, stabilite pentru familiile militarilor căzuţi în lupte. Pensia se acordă pe viaţă (pe termenul de pînă la 
_________ anul__).
Prezenta adeverinţă certifică dreptul de primire a înlesnirilor la plata spaţiului locativ şi serviciilor comunale, prevăzute 
de hotărîrea Comitetului Central al PCUS şi Sovietului Miniştrilor al Uniunii RSS din 18 aprilie 1975, nr.304, "Cu 
privire la înlesnirile suplimentare pentru invalizii Războiului pentru apărarea Patriei şi familiile militarilor căzuţi în 
lupte".

 
L.Ş.

 
Conducătorul instituţiei

 


